
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023004 UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO

DGR n. 468 del 31/07/2023

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DEI PIANI DI UTILIZZAZIONE AGRONOMICA (PUA)
AI SENSI DELL’ART. 8 DELLA DISCIPLINA REGIONALE PER L’UTILIZZAZIONE AGRONOMICA DEGLI
EFFLUENTI DI ALLEVAMENTO, DEL DIGESTATO E DELLE ACQUE REFLUE, CON PROGRAMMA DI
AZIONE PER LE ZONE VULNERABILI DA NITRATI DI ORIGINE AGRICOLA, IN ALLEGATO A ALLA
D.G.R. N. 314 DEL 31/05/2021 E S.M.I., PER LA CAMPAGNA AGRARIA 2022-2023. MODIFICA DGR. N.
314/202.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/07/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023004 UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI
AGROMETEO

OGGETTO:

PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DEI PIANI DI
UTILIZZAZIONE AGRONOMICA (PUA) AI SENSI DELL’ART. 8 DELLA
DISCIPLINA REGIONALE PER L’UTILIZZAZIONE AGRONOMICA DEGLI
EFFLUENTI DI ALLEVAMENTO, DEL DIGESTATO E DELLE ACQUE
REFLUE, CON PROGRAMMA DI AZIONE PER LE ZONE VULNERABILI DA
NITRATI DI ORIGINE AGRICOLA, IN ALLEGATO A ALLA D.G.R. N. 314
DEL 31/05/2021 E S.M.I., PER LA CAMPAGNA AGRARIA 2022-2023.
MODIFICA DGR. N. 314/202.

VISTO il Decreto Ministeriale 25 febbraio 2016, che ha aggiornato e riorganizzato la materia inerente
l’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento, del digestato e delle acque reflue provenienti dalle
aziende di cui all’articolo 101, comma 7, lettere a), b) e c) del decreto legislativo n. 152/2006 e dalle piccole
aziende agroalimentari individuate in base al decreto del Ministro delle politiche agricole e forestali di cui
all’articolo 112, comma 2 del D. Lgs. n. 152/2006;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 314 del 31 maggio 2021, così come modificata dalla
D.G.R. n. 294 del 10 giugno 2022, che ha approvato la Disciplina regionale per l’utilizzazione agronomica
degli effluenti di allevamento, del digestato e delle acque reflue, con Programma di azione per le zone
vulnerabili da nitrati di origine agricola, con particolare riferimento all’art. 8 in cui è stato fissato il termine
ultimo per la presentazione dei Piani di Utilizzazione Agronomica (PUA) al 31 luglio di ogni anno, sia per i
nuovi piani;

DATO ATTO che il D.M. 9 giugno 2023, prot. n. 300209, a causa dell’impatto che l’avvio del nuovo
periodo di programmazione finanziaria 2023-2027 ha avuto sui sistemi informatici di raccolta delle domande,
conseguenti alla tardiva formalizzazione di alcune decisioni riguardanti i premi del primo pilastro, ha
prorogato ulteriormente i termini di presentazione delle domande di aiuto della Politica Agricola Comune
(PAC) per l'anno 2023, stabilendo che esse avrebbero potuto essere presentate entro il 30 giugno 2023 e
consentendo di presentare domande tardive o modifiche alle domande già presentate fino al 25 luglio 2023;

RILEVATO che, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 43 del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i.,
le domande PAC di cui sopra devono essere redatte sulla base dei dati, del cosiddetto piano colturale grafico,
dichiarati all’interno del fascicolo aziendale, che è depositato sul Sistema Informativo Agricolo Nazionale
(SIAN);



ATTESO, quindi, che per l’anno in corso i sopra citati piani colturali grafici sono rimasti provvisori fino alla
data del 25 luglio 2023;

CONSIDERATO che il portale regionale AbruzzoFarmer utilizza i dati contenuti nei fascicoli aziendali
SIAN, ivi compresi quelli del piano colturale grafico, per consentire la predisposizione e l’invio
informatizzato dei PUA alla Regione Abruzzo;

VISTA la richiesta di proroga del termine ultimo per la presentazione dei PUA, formulata congiuntamente
dai Centri di Assistenza Agricola (CAA) “Confagricoltura Abruzzo”, “CIA – Agricoltori Italiani Abruzzo” e
“COPAGRI – Confederazione Produttori Agricoli Abruzzo”, pervenuta al Servizio Supporto Specialistico
all’Agricoltura con PEC del 25/07/2023 e acquisita al protocollo regionale in pari data con n.
RA/0320130/23;

CONSIDERATO che è necessario fornire alle aziende un intervallo di tempo adeguato per la compilazione
e la successiva presentazione dei PUA, anche tenuto conto degli strumenti digitali e dei dati messi a loro
disposizione;

RITENUTO, pertanto, necessario modificare la citata D.G.R. n. 314/2021, recante l’approvazione della
Disciplina regionale per l’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento, del digestato e delle acque
reflue, con il Programma di azione per le zone vulnerabili da nitrati di origine agricola, ed in particolare
l’art. 8 della predetta Disciplina, posticipando il termine per la presentazione dei PUA (nuovi Piani ed
eventuali variazioni) inderogabilmente al 31 agosto 2023, senza soluzione di continuità ed a valere
esclusivamente per la corrente annata agraria 2022/2023;

RITENUTO, altresì, necessario stabilire che la tardiva presentazione del PUA, ai fini della determinazione
della relativa sanzione amministrativa, si applicherà a decorrere dal 1° settembre 2023 fino al termine della
corrente campagna agraria (10 novembre 2023);

DATO ATTO che:

a)      la presente proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità del procedimento istruttorio dal
funzionario responsabile competente per materia;

b)     il Dirigente del Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura ha espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica ed amministrativa ai sensi dell’art. 24 della L.R. 77/1999;

c)il Direttore del Dipartimento Agricoltura, DPD, condivisa la regolarità tecnico-amministrativa, ha espresso
parere favorevole in relazione alla coerenza del presente provvedimento rispetto agli obiettivi assegnati al
Dipartimento ai sensi dell’art. 23 della L.R. 77/1999;

CONSIDERATO che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del
bilancio regionale;

Udito il Vicepresidente della Giunta regionale nonché Assessore con delega all’Agricoltura;

A VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


per le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e condivise:

-DI MODIFICARE laDGR. n. 314 del 31/05/2021, recante la Disciplina regionale per l’utilizzazione
agronomica degli effluenti di allevamento, del digestato e delle acque reflue, con il Programma di azione per
le zone vulnerabili da nitrati di origine agricola, ed in particolare l’art. 8 della predetta Disciplina,
posticipando il termine per la presentazione dei PUA (nuovi Piani ed eventuali variazioni);

-DI STABILIRE che il termine ultimo per la presentazione dei Piani di Utilizzazione Agronomica (PUA)
relativi all’annata agraria 2022-2023 è posticipato inderogabilmente al 31 agosto 2023, senza soluzione di
continuità ed a valere esclusivamente per la medesima annata agraria;

-DI STABILIRE, altresì, che la tardiva presentazione del PUA, ai fini della determinazione della relativa
sanzione amministrativa, si applicherà a decorrere dal 1° settembre 2023 fino al termine della corrente
campagna agraria (10 novembre 2023);

-DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul BURA e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023004 UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Nadia Di Bucchianico

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Angelo Mazzocchetti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

Antonella Gabini
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023004 UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/07/2023 18:08:09
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 31/07/2023 18:41:48
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


